## QUINTILIAN

captatus est, urbanitatis, sin aliter, stultitiae nomen  
75 assequitur. Est autem in usu vulgo quoque et inter  
ineruditos et apud rusticos, videlicet quia natura  
est omnibus augendi res vel minuendi cupiditas  
• insita, nec quisquam vero contentus est. Sed igno-  
76 scitur, quia non adfirmamus. Tum est hyperbole  
virtus, cum res ipsa, de qua loquendum est, naturalem  
modum excessit. Conceditur enim amplius dicere,  
quia dici, quantum est, non potest, meliusque ultra  
quam citra stat oratio. Sed de hoc satis, quia  
eundem locum plenius in eo libro, quo causas  
corruptae eloquentiae reddebamus, tractavimus

BOOK VIII. vi. 74-76

we may give him credit for wit; otherwise we can only call him a fool. *Hyperbole* is employed even 75 by peasants and uneducated persons, for the good reason that everybody has an innate passion for exaggeration or attenuation of actual facts, and no one is ever contented with the simple truth. But such disregard of truth is pardonable, for it does not involve the definite assertion of the thing that is not. *Hyperbole* is, moreover, a virtue, when the subject 76 on which we have to speak is abnormal. For we are allowed to amplify, when the magnitude of the facts passes all words, and in such circumstances our language will be more effective if it goes beyond the truth than if it falls short of it. However, I have said enough on this topic, since I have already dealt with it in my work on the causes of the decline of oratory.

## BOOK IX

## LIBER IX

- I. Cum sit proximo libro de tropis dictum, sequitur pertinens ad figuras, quae σχήματα Graece vocantur, 2 locus ipsa rei natura coniunctus superiori. Nam plerique has tropos esse existimaverunt, quia, sive ex hoc duxerint nomen, quod sint formati quodam modo, sive ex eo, quod vertant orationem, unde et motus dicuntur, fatendum erit esse utrumque eorum etiam in figuris, usus quoque est idem: nam et vini rebus adiciunt et gratiam praestant. Nec desunt qui tropis figurarum nomen imponant, quorum est C. Artorius 3 Proculus. Quin adeo similitudo manifesta est, ut ea discernere non sit in promptu. Nam quo modo quaedam in his species plane distant, manente tamen generaliter illa societate, quod utraque res de recta et simplici ratione cum aliqua dicendi virtute deflectitur, ita quaedam perquam tenui limite dividuntur, ut cum ironia tam inter figuras sententiae quam inter tropos reperiatur, περίφρασις autem et ὑπερβατὸν et ὀνομασποδείαν clari quoque auctores figuras verborum potius quam tropos dixerint.
- 4 Quo magis signanda est utriusque rei differentia. Est igitur tropos sermo a naturali et principali signi-